Datum apud Friburgum Brisgoiae Idibus Ianuar. M.D.XXX.

2251. 9. Anno post Ianuar. add. K: om. N².

2250. 13. Valdesii] Clearly Alfonso:
 see Epp. 1807, 2252.

2251. 3. abest] from Spain.
 5. litteris] Ep. 1961.

2252. TO (ALFONSO) VALDES.

Epistolae Floridae p. 123.

Freiburg.

K. p. 130 : N. p. 1047 : Lond. xxvi. 49 : LB. 1089. 13 January 1530.

ERASMV ROTEROD. VALDESIO S.

AN proximas literas meas, vir amicissime, receperis, nondum certe licuit cognoscere ; nam audio complurium querimonias de epistolis interceptis aut parum bona fide redditis. Scripseram autem satis prolixè. Miseram et R. D. episcopo Burgensi litterarum fasciculum, quum legatum ageret in Anglia ; rogans vt eas in Hispaniam 5 perferendas curaret, isque hoc sibi curae futurum respondit.

Nunc non est quod pluribus tecum agam, quum γραμματοφόρον sim nactus Franciscum Dulfum, vnde possis omnia quae hic geruntur melius quam ex meipso cognoscere. Est enim facundus, exploratae fidei, mihi cum primis amicus ac familiaris, nec ignotus 10 tibi. Nunquam enim desinit nobis tuam erga se comitatem humanitatemque praedicare. Ex eo sum expiscatus omnia quae ad valetudinem, fortunas, ingenium ac mores tuos germanorumque tuorum pertinebant. Ille mihi sic depinxit singula, vt mihi non minus noti sitis quam si annuam vobiscum egissem consue- 15 tudinem. Quid multis ? Effecit vt ex charissimis mihi sitis chariores, hoc quoque nomine, quod quicquid officiorum in illum contulistis, existimem ad me pertinere. Itaque tametsi non omnino feliciter successit adita primum Hispania, tamen mihi satis prospere cessit. Δευτέρων, aiunt, ἀμεινόνων, si non mentitur 20 prouerbium. Haud mediocris felicitatis pars commodis meis accesserit, quandoquidem isthic Dulfum habiturus sum cui tuto possim quiduis committere, imo qui sponte sua sit diligenter curaturus, si quid meis commodis aut existimationi videbitur conducere. Ex hoc igitur vt emunxi quicquid de rebus Hispa- 25 niensibus scire volebam, ita tuum erit vicissim ex illo exculpere, si quid de rebus harum regionum audire cupies. Bene vale.

Id. Ian. an. M. D. XXX. Friburgi Brisgoiae.

2253. TO JOHN VERGARA.

Epistolae Floridae p. 126.

<Freiburg.>

K. p. 133 : N. p. 1050 : Lond. xxvi. 55 : <c. 13 January 1530.>

LB. 1151.

ERAS. ROT. IOANNI VERGARAE THEOLOGO S.

DECREVERAM isthuc mittere quatuor summas operum Augustini ; sed demigratio perturbauit omnes res meas, nec quis-

2252. 14. mihi post Ille om. K.
2253. TIT. THEOLOGO om. N.

28. J Lond. : M.D.XXXI N³.

2252. 1. proximas literas] For recent correspondence between them see p. 241 ; and cf. Ep. 2241. 24n.

4. Burgensi] See Ep. 2163. 5n.

4-5. fasciculum] Perhaps including Epp. 1967-72.

13. germanorum] This passage is discussed by Caballero, p. 70, with

details of the Valdes family.

19. successit] sc. Dillo : in 1528-9.

20. Δευτέρων] See Adag. 238.

2253. 1. summas] Sets, of ten volumes.

1-2. Augustini] See Ep. 2157.

2. demigratio] Cf. Epp. 2143. 5n, 2250. 8-10.

quam se obtulit qui perferendi negocium suscipere vellet. Arbitror autem isthic iam dudum prostare volumina; et ineptum esset si isthic emi iuberem aere meo quod talibus amicis donetur. Non ignorabam quantum deberem humanissimi Praesulis humanitati vel pietati verius erga me. Munus tamen veluti pignus ac signaculum illius in me animi fuit longe gratissimum. Eam pecuniam bona fide partitus sum cum his qui conferendo scribendoque iuuerant, vt mihi ducatum vnum non fecerim reliquum; imo de meo nonnihil adiecerim, vt Archiepiscopi benignitati iam non Erasmus modo sed complures etiam habeant gratiam. Quod si perinde nostram industriam sensero illius iudicio probari, plane triumpho.

15 Est nunc in manibus Chrysostomus, simili maiestate proditurus autumnus proximo. Accedent non pauca partim a me, partim ab aliis versa. Quanquam in his sunt quaedam *νόθα*, meo quidem iudicio, veluti Commentarius in Epistolam ad Hebraeos, in Epistolam ad Corinthios posteriorem, in Acta Apostolorum: vt exemplum contaminandi sacros autores a Graecis ad nos dimanasse videatur.

Card. Eboracensis sic offendit animum regium vt, spoliatus bonis et omni dignitate, teneatur, non in carcere, sed in quodam ipsius praedio, adhibitis triginta duntaxat seu famulis seu custodibus. Proferuntur in illum querelae innumerae, vt vix existiment effugere posse capitis supplicium. Hic est fortunae ludus, ex ludimagistro subuectus est ad regnum. Nam plane regnabat verius quam ipse Rex, metuebatur ab omnibus, amabatur a paucis, ne dicam a nemine. Paucis ante diebus quam caperetur, curauerat Ricardum Pacaeum coniciendum in carcerem; ac minitabatur etiam meo Archiepiscopo Cantuariensi. Ante ruinam exaltantur spiritus, ait Solomon. Archiepiscopus Cantuariensis vocatus, imo reuocatus, est ad Cancellarii munus, quo non aliud in Anglia maius; sed is excusauit aetatem iam imparem tanto negocio. Itaque prouincia delegata est Thomae Moro, magno omnium applausu, nec minore bonorum omnium laetitia subuectus quam deiectus Card. Haec retulit famulus meus nuper ex Anglia reuersus.

De nostro priuato deque publico Germaniae statu, quoniam longa est historia, melius est te ex Francisci Dilfi relatione cogno-

6. humanissimi J: ornatissimi K.

32. Salomon N.

6. Praesulis] Fonseca.

7. Munus] See Ep. 2208. 37n.

9-10. qui . . . iuuerant] See Ep. 2126. 229n.

15. Chrysostomus] See Ep. 2359.

17. quaedam *νόθα*] See Epp. 2261. 51-2, 2359.

22. Eboracensis] See Ep. 2237. 22-3.

30. Pacaeum] His confinement was no doubt due to his illness (cf. Brewer iv. 4927); in spite of the rumour mentioned in Ep. 2033. 60-66. For his recovery see Ep. 2287.

30-31. minitabatur] The reference is perhaps not to anything recent, but to Wolsey's earlier threats of *praemunire*: see A. F. Pollard, *Wolsey*, 1929, pp. 172, 177.

32. Solomon] Prov. 16. 18.

Archiepiscopus] See A. F. Pollard, *Wolsey*, 1929, pp. 254-5; and cf. Epp. 2295, 2332.

33. reuocatus] Cf. Ep. 414. 1n.

35. Moro] Cf. Ep. 2228.

37. famulus] Quirinus Talesius; see Ep. 2222. 25n.

scere; nihil enim illum fugit rerum mearum. Vixit apud me menses aliquot, atque vtinam lieuisset illo diutius frui! Sed rapitur miro desiderio adamatae Hispaniae, quum alioqui sit apud suos honesto loco et opulenta familia natus. Sed habet Vlyseum quiddam, et horret matrimonii capistrum, amore libertatis. Multis 45 experimentis compertum habeo iuuenem esse magno praeditum ingenio, dextrum in gerendis negociis, nec infacundum nec imprudentem, fide vero certissima animoque in amicum amicissimo. Nolim te, mi Vergara, grauare mea commendatione; si tamen absque tuo incommodo poteris illius consulere commodis, et tuis 50 in me officiis magnum nomen adieceris, et, nisi me fallunt omnia, recte collocaris officium tuum. Hic partim meam quoque rem ago, videlicet vt isthic habeam alterum Erasmm, qui mea non minus diligenter curet quam ego ipse. Facile illi dabitur aliquis locus in aula Augustae: nam hoc ambit. Pingit eleganter et 55 scribit argute, quoties intendit animum; vt ipse non possim argutius. Si quidam tam fauissent illius negotio quam ego volebam, non reliquisset Hispaniam.

Nae ego sum homo insigniter impudens, qui quum tibi debeam omnia, nec vllam gratiae partem reponam, tamen perinde quasi 60 bene meritus postulo tuum officium. Nisi mihi contigisset talis grammatophorus, variis de rebus ad te scripsissem: nunc Dulfus meus complurium epistolarum instar esse poterit. Is nunquam desiit narrare quantum tibi, quantum tuis fratribus debeat. Patronum tuum ita mihi totum depinxit, vt magis illum quam 65 antea tum suspiciam tum amem.

Hic constans rumor fuit Archiepiscopum Toletanum in fata concessisse. Id quum mihi magno cum animi dolore nunciatum esset atque etiam persuasum, nec adhuc Augustinus esset absolutus, vt liceret hoc laboris alteri cuius dicare; tamen fixum 70 animo manebat, hoc officii illius dare memoriae quod viuo destinaram. Sed ex Valdesii mei litteris accepi nuncium qui moerorem omnem abstersit. In auctis Epistolarum mearum voluminibus reperies aliquoties nomen tuum et fratrum tuorum, atque etiam Archiepiscopi: quod illum boni consulturum spero, nam de 75 vestris animis nihil addubito.